
 
 

 
1 марта 2021 г. № 122  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
 
Об изменении постановления Совета 
Министров Республики Беларусь 
от 31 декабря 2002 г. № 1849 

 
 
В целях совершенствования порядка государственной регистрации и 

государственного учета транспортных средств, за исключением колесных 
тракторов и прицепов к ним, снятия их с учета и на основании абзаца 
четвертого статьи 10 Закона Республики Беларусь от 5 января 2008 г. 
№ 313-З ”О дорожном движении“ Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о порядке государственной регистрации 
и  государственного учета транспортных средств, снятия их с учета 
и  внесения изменений в документы, связанные с государственной 
регистрацией транспортных средств, утвержденное постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 31 декабря 2002 г. № 1849, 
следующие изменения: 

абзац десятый части второй пункта 3 дополнить словами ”, кроме 
основания, указанного в абзаце четвертом части первой пункта 42 
настоящего Положения“; 

пункт 42 изложить в следующей редакции: 
”42. Снятие с учета транспортных средств для утилизации 

осуществляется при соблюдении одного из следующих оснований: 
сдача собственником в регистрационное подразделение 

свидетельства о регистрации и (или) регистрационных знаков; 
документальное подтверждение сдачи транспортного средства 

в промышленную переработку; 
отсутствие в регистрационном подразделении информации, 

подтверждающей эксплуатацию транспортного средства в течение 
не менее трех лет, предшествующих подаче заявления. 

 

 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



 2
При отсутствии оснований, предусмотренных в части первой 

настоящего пункта, снятие с учета транспортного средства осуществляется 
после установления его идентификационного номера. 

В случае утраты (хищения) свидетельства о регистрации или 
регистрационных знаков в заявлении указываются обстоятельства утраты 
(хищения). 

Информация об утрате (хищении) регистрационных знаков 
направляется в порядке, предусмотренном в части третьей пункта 27 
настоящего Положения.“. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь   Р.Головченко 
 
 
 
 


